甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２５〕４３号

甘肃省人民政府办公厅关于

印发个人身后“一件事”工作方案的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

省大数据中心制定的 «个人身后 “一件事”工作方案»已经

省政府同意,现印发给你们,请结合实际抓好贯彻落实.

甘肃省人民政府办公厅

２０２５年５月２１日

　　 (此件公开发布)

—１—

个人身后“一件事”工作方案

为向群众提供高效、便捷的个人身后 “一件事”集成服务,

结合实际,制定本方案.

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,深入落实习近平总

书记视察甘肃重要讲话重要指示精神,以群众办事需求为导向,

以高效便捷为目的,按照 “按需组合、一次申办、一次告知、一

网通办、并联审批、限时办结”要求,将多部门、多流程、多层

级办理的事项和系统进行整合联通,力争个人身后 “一件事”办理

时限、申请材料压缩６０％以上,全面提升群众办事便捷度、体验感.

二、重点措施

(一)做好前期基础工作.全面梳理个人身后 “一件事”涉

及单事项要素信息,厘清各部门职责权限,优化办事流程,编制

办事指南,精简办事材料.根据梳理形成的个人身后 “一件事”

申请表 (详见附件１)和资料清单 (详见附件２),对群众提交线

上可办的联办申请,通过数据共享自动匹配用户信息,实现办事

申请表单智能预填、材料自动核验及业务协同审批.加快 “甘肃

省人社公共服务平台”“甘肃省医保公共服务平台”“甘肃省住房

—２—

公积金区域一体化共享协同平台”等业务平台与全省一体化政务

服务平台对接,及时推送相关信息,实现死亡证明、火化证明、

遗嘱公证、继承公证、社保医保提取、住房公积金提取、小额存

款提取等业务数据互联互通.(省公安厅、省民政厅、省司法厅、

省人社厅、省住建厅、省卫生健康委、省市场监管局、省医保

局、省大数据中心、甘肃金融监管局按照职责分工负责,各市州

人民政府、甘肃矿区办事处、兰州新区管委会落实.以下措施均

需各市州人民政府、甘肃矿区办事处、兰州新区管委会落实,不

再一一列出)

(二)推动线上 “一网通办”.依托甘肃政务服务网和 “甘快

办”移动端 “高效办成一件事”重点事项服务专区统一办事入

口,优化整合业务办理流程,将企业职工基本养老保险退休人员

身故个人账户一次性待遇申领、企业职工基本养老保险退休人员

身故遗属待遇申领、城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登

记、参保人员职工基本医疗保险个人账户余额一次性支取、住房

公积金提取 (死亡)、户口注销、驾驶证注销、遗嘱公证信息核

查、已故人员股权登记信息查询 (继承人查询)、已故人员社保

卡信息等全部纳入全省一体化政务服务平台办理. (省公安厅、

省民政厅、省司法厅、省人社厅、省住建厅、省卫生健康委、省

市场监管局、省医保局、省大数据中心、甘肃金融监管局按照职

责分工负责)

(三)推动线下 “只进一门”.将个人身后 “一件事”纳入省

—３—

市县三级政务服务中心综合受理窗口.发挥帮办团队优势,开展

帮办代办服务,实现 “一窗受理、按责转办、并联审批、限时办

结、一窗出件”.(省公安厅、省民政厅、省司法厅、省人社厅、

省住建厅、省卫生健康委、省市场监管局、省医保局、省大数据

中心、甘肃金融监管局按照职责分工负责)

(四)实现诉求 “一线应答”.将个人身后 “一件事”纳入

１２３４５政务服务便民热线服务范围,及时更新录入知识库,为群

众提供政策解答和业务咨询,推动群众诉求按时解决.省级相关

部门要督促指导本系统做好业务支撑工作,确保各级１２３４５热线

受理的个人身后 “一件事”业务咨询 “接诉即办”.(省公安厅、

省民政厅、省司法厅、省人社厅、省住建厅、省卫生健康委、省

市场监管局、省医保局、省大数据中心、甘肃金融监管局按照职

责分工负责)

三、工作要求

各地各有关部门要高度重视个人身后 “一件事”落地实施工

作,建立分工明确、权责清晰、高效统筹的联办机制.要积极做

好政策宣传引导,及时回应改革中的热点难点问题,进一步增强

群众办事的便捷度和满意度.要不断提升窗口工作人员业务能

力,全面做好数据对接、业务办理等工作.

附件:１􀆰个人身后 “一件事”申请表

２􀆰个人身后 “一件事”资料清单

—４—

附件 1

个人身后“一件事”申请表

基

本

信

息

申请人信息

姓 名 性 别

民 族 公民身份号码

联系电话 与已故人员关系

居住地址

户籍地址

已故人信息

姓 名 性 别

民 族 工作单位

公民身份号码 户籍地址

死亡时间 死亡地点

参保人员职工基本医

疗保险个人账户余额

一次性支取

已故人员社保卡

账户信息

（无社保卡或社

保卡未激活可提

供已故人员其他

银行卡信息）

开户姓名

开户银行

企业职工基本养老保

险退休人员身故个人

账户一次性待遇申

领、企业职工基本养

老保险退休人员身故

遗属待遇申领、城乡

居民基本养老保险享

受待遇身故注销登记

银行账号

银行行号

职工死亡或被宣告死

亡提取住房公积金

继承人或受遗赠

人Ⅰ类银行储蓄

卡账号

账户开户银行名称

— 5 —

附件 2

个人身后“一件事”资料清单
序
号

名称 涉 及 事 项 备注

1
申请人

居民身份证

1.出具死亡证明

2.出具火化证

3.户口注销

4.企业职工基本养老保险退休人员身故个人账户一

次性待遇申领

5.企业职工基本养老保险退休人员身故遗属待遇申领

6.城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登记

7.参保人员职工基本医疗保险个人账户余额一次性

支取

8.住房公积金提取（死亡）

9.遗嘱公证信息核查

出具火化证、户口注

销需要材料原件

2
已故人员

居民身份证

1.出具死亡证明

2.出具火化证

3.户口注销

4.企业职工基本养老保险退休人员身故个人账户一

次性待遇申领

5.企业职工基本养老保险退休人员身故遗属待遇申领

6.城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登记

7.住房公积金提取（死亡）

8.遗嘱公证信息核查

出具火化证、户口注

销需要材料原件

3 居民户口簿

1.出具死亡证明

2.遗嘱公证信息核查

3.户口注销

线下办理，线下提供

4 死亡证明

1.出具火化证

2.户口注销

3.企业职工基本养老保险退休人员身故个人账户一

次性待遇申领

4.企业职工基本养老保险退休人员身故遗属待遇申领

5.城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登记

6.参保人员职工基本医疗保险个人账户余额一次性

支取

7.住房公积金提取（死亡）

8.遗嘱公证信息核查

出具火化证、户口注

销需要材料原件

— 6 —

序
号

名称 涉 及 事 项 备注

5

已故人员

社保卡或银

行卡

1.企业职工基本养老保险退休人员身故个人账户一

次性待遇申领

2.企业职工基本养老保险退休人员身故遗属待遇申领

3.城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登记

4.参保人员职工基本医疗保险个人账户余额一次性

支取

办理企业职工基本养

老保险退休人员身故

个人账户一次性待遇

申领、企业职工基本

养老保险退休人员身

故遗属待遇申领、城

乡居民基本养老保险

享受待遇身故注销登

记必须提供已故人员

社保卡（无社保卡或

社保卡未激活可提供

已故人员其他银行卡

信息）

6

社会保险参

保人员遗属

待遇及个人

账户返还业

务申请表/城

乡居民基本

养老保险注

销登记表及

承诺书

1.企业职工基本养老保险退休人员身故个人账户一

次性待遇申领

2.企业职工基本养老保险退休人员身故遗属待遇申领

3.城乡居民基本养老保险享受待遇身故注销登记

7

具有法律效

力的继承受

遗赠文件

住房公积金提取（死亡）

— 7 —

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省委社

会工作部,省法院,省检察院.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２５年５月２２日印发

—８—